Relativamente ao exercício de backtesting hipotético do modelo VaR para a carteira de negociação de Portugal, entre

31/12/2016 e 31/12/2017, o mesmo resultou em 5 excessos de valor sobre os resultados previstos pelo modelo (4

positivos e 1 negativo), o que representa uma frequência de 1,9% em 257 dias de observações. Assim, o resultado deste

backtesting permite validar a adequação do modelo para a medição do risco em causa.

STRESS TESTS SOBRE A CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO

Complementarmente ao apuramento do VaR, são testados continuamente um conjunto alargado de cenários de

esforço (stress scenarios), analisando-se os respetivos resultados com vista à identificação de concentrações de risco

não capturadas pelo modelo VaR.

Os resultados destes testes sobre a carteira de negociação do Grupo, em 31 de dezembro de 2017, em termos de

impactos sobre os resultados desta carteira, foram os seguintes:

(*) Posições afetas à Área de Gestão de Negociação (e não, especificamente, à carteira de negociação contabilística).

 RELATÓRIO & CONTAS 2017

118

(Milhares de euros)

Cenário com

resultado negativo
Resultado

CENÁRIOS STANDARD + 100 p.b. -10.518

 Variação paralela da curva de rendimentos em +/- 100 p.b.  + 25 p.b. -2.141

 Variação no declive da curva de rendimentos, para maturidades entre 2 e 10 anos,
em +/- 25 p.b.

+ 100 p.b.   e   + 25 p.b. -12.431

 4 combinações possíveis dos 2 cenários anteriores  + 100 p.b.   e   - 25 p.b. -8.553

 Variação dos principais índices acionistas em +/- 30%  +30% -241

 Variação das taxas de câmbio (em relação ao Euro) em +/- 10% para as principais
moedas e +/- 25% para as restantes moedas

-10%, -25% -4.837

 Variação dos spreads dos swaps em +/- 20 p.b.  - 20 p.b. -747

CENÁRIOS NÃO-STANDARD

 Alargamento/Estreitamento do Bid-Ask Spread   Alargamento -5.606

 Cenário personalizado   -179

 Cenário(s) histórico(s)
07/Abr/2011 -1.882

22/Set/2011 128

(1) Cenário em que os principais fatores de risco historicamente verificados (num horizonte temporal de três anos) são aplicados de forma
simulada sobre a atual carteira, por forma a medir os impactos potenciais desses fatores de risco.

(2) Cenário que aplica à carteira atual variações de mercado ocorridas em crises passadas; no caso, nas datas consideradas, registou-se grande
volatilidade nas yields da dívida pública portuguesa.